
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ :       18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 
 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 

Să ne rugăm pentru: 

... micuţul David Sebastian Povian 
care va fi închinat Domnului astăzi. 

Dumnezeu să-l binecuvânteze, să lase 

peste el pacea Sa şi să-i poarte de grijă 

în orice moment, lui şi familiei lui. 

 

... călăuzirea lui Dumnezeu. În orice 

decizie sau situaţie din viaţă, 

Dumnezeu să ne dea lumină să alegem 

înţelept şi să trăim fiecare zi căutând să 

fim oameni după inima Lui. 

 

“Cuvântul Tău este o candelă pentru 

picioarele mele şi o lumină pe  

cărarea mea.” (Ps.119:105) 

 

Sâmbătă, 21 iunie 2014, orele 15, va avea loc întâlnirea 

lunară a familiilor din biserica noastră. Va predica fr. 

prezbiter Doru Hriscu. Sunteţi aşteptaţi cu drag!  

 

ANUNŢ 
 

 

... copilul învaţă cel 

m ai  b ine  pr in 

exemplu. Dacă te 

vede rugându-te, se 

va ruga şi el. Dacă te 

vede citind Biblia, o 

va citi şi el. Dacă vede 

în viaţa ta pasiune 

pentru Dumnezeu şi 

bucurie, îi va fi mult 

mai uşor să -şi 

dorească să-L slujească şi el pe 

Dumezeu la fel cum o faci tu. Fii 

un exemplu bun pentru copilul 

tău!  R. C. 
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“Cât despre mine, eu şi casa mea vom sluji 

Domnului!” (Iosua 24:15) 

 

Armonia în familie 

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

 “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 

F amilia nu poate fi unită şi întregită fără vocea lui Dumnezeu, care o 

îndrumă către fericirea adevărată. Credinţa în familie nu se sădeşte uşor. 

Credinţa trebuie să învingă toate gândurile privitoare la bani, casă, maşină, ce pui pe 

masă copiilor mâine, cu ce îi îmbraci. Credinţa este cea care trebuie să ne ghideze în 

călătoria pe care o facem alături de cei dragi. Pentru că viaţa, dacă o vedem ca pe o 

călătorie, şi nu ca pe o luptă continuă, poate fi plină de bucurii. 

Dar acum, când avem de plătit rate şi tot felul de griji, cum aduci pacea în 

casă? Copiii vor să meargă să se distreze împreună cu cei de vârsta lor, nu să se roage. 

Adolescenţii nu mai urmează nicio regulă, sau se refugiază în faţa calculatorului, 

nemulţumiţi de tot şi de toate. Adulţii sunt mereu la serviciu în loc sa stea cu cei mici. 

Spuneam mai devreme că atunci când vedem viaţa ca pe o călătorie spre Cer, 

aceasta poate fi plină de bucurii. În acelaşi mod, familia trebuie să fie grupul de 

oameni care ne alină sufletul, iar casa locul în care ne simţim cel mai bine. Copiii 

trebuie să înveţe dragostea de casă prin bucurie, nu prin teamă, iar conflictele trebuie 

rezolvate prin discuţii. Alungând din casa noastră tot ceea ce înseamnă 

comportamente negative (ţipete, violenţă, înverşunare), ne construim familia fericită 

pe care ne-o dorim.             (continuare în pag. 3) 

 
 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/psalmi/119/105/#105
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Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează    
 ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 15 iunie 
Constantin Acatrinei 

Cornel Mureşan 
Simina Stupar 

Doru Todorescu 

Luni, 16 iunie 
Ioan Marcu 
Alina Şandor 
Ani Scoruş 

Marţi, 17 iunie  
Ramona Cirici 
Sarah Dobriţă 

Andreea Homoşdean 
Ana Koşar 

Elisei Mureşan 
Viorel Mureşan 

Daniel Niţu 
Mihaela Schipor 

Miercuri, 18 iunie 
Cosmin Alăzăroae 

Anda Papană 
Paul Prichici 
Joi, 19 iunie 
David Roba 

Paul Ştefănescu 
Vineri, 20 iunie 

David Bogdan 
Adina Dejeu 

Sâmbătă, 21 iunie 
Diana Alb 

Livia Streianu 
 

“Binecuvântă, suflete, pe 
Domnul şi nu uita niciuna 

din binefacerile  Lui!”  
(Ps. 103:2) 

  Membrii familiei: Familia Criste Daniel şi Mihaela s-a 

întemeiat în urmă cu 10 ani, şi în acest timp Dumnezeu a trimis 

în casa lor trei binecuvântări: Denis (7 ani), Eveline (5 ani şi 

jumătate) şi Paul (4 ani).   

  Slujire în biserică: Fratele Dani este administratorul bisericii 

noastre. Totodată, el slujeşte în grupul de laudă şi închinare şi 

este membru în comitetul bisericii. Împreună cu sora Mihaela, 

cei doi sunt implicaţi în grupul de organizare a întâlnirilor 

lunare a familiilor tinere. Cei trei copii ai familiei Criste au 

preluat modelul de implicare în slujba lui Dumnezeu al 

părinţilor lor şi slujesc încă de mici în corul de copii, iar Denis 

aduce laude Domnului şi îmbărbătare bisericii prin recitare de 

versuri. 

  Versetul familiei: Psalmul 46:1 "Dumnezeu este adăpostul şi 

sprijinul nostru, un ajutor care nu lipseşte niciodată în nevoi." 

  O experienţă cu Domnul: Iarna trecută, Dumnezeu şi-a 

întins mâna şi s-a atins de Denis, când într-o zi s-a simţit din ce 

în ce mai rău încât a ajuns la spital. Medicii au pus 

diagnosticul de meningită şi l-au internat pentru o perioadă ce 

trebuia să fie foarte lungă, pentru analize şi tratament. Dar 

Dumnezeu a răspuns rugăciunilor tuturor şi şi-a arătat puterea: 

după analize, diagnosticul medicilor era de meningism, un 

virus care se tratează mult mai repede. Aşa că Denis s-a întors 

acasă, iar după o perioadă de tratament, EEG-ul lui a arătat că 

totul este vindecat perfect. Glorie şi mulţumire să-i fie adusă 

Domnului! 

  Motive de rugăciune: Să ne rugăm pentru copiii familiei 

Criste, în primul rând, 

ca Dumnezeu să-i ţină 

toată viaţa lor pe calea 

Lui, să-i păzească şi  

să-i ocrotească. Iar 

pentru întreaga familie, 

să ne rugăm ca 

Domnul să le poarte de 

grijă. 

       Dumnezeu să-i 

binecuvânteze din plin 

şi să îi ţină uniţi şi 

credincioşi până când 

vor ajunge împreună în 

Împărăţia Lui! A. H. 

 

 Familii unite în rugăciune  

Familia CRISTE 
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

(continuare din prima pagină) 
 

Familia nu înseamnă doar mâncare şi haine 
Familia umple de înţeles viaţa unui om, la fel cum o fac şi cariera şi prietenia. Însă 

ce înseamnă de fapt familie? De multe ori, vedem femei cu verghietă care sunt mereu 

nefericite şi au urme de lacrimi pe faţă. Pentru că nu au timp să stea cu copiii atât cât şi-ar 

dori, altele deoarece copiii s-au înstrăinat după ce au fost trataţi rău în familie. 

Astăzi e uşor să uiţi care este menirea ta ca membru al familiei, tot încercând să le 

oferi celor din casă ceea ce îşi doresc: mâncare, bani, haine noi, computere sau jucării. 

Munceşti ziua şi noaptea, iar după ani poate constaţi că tocmai aceia pentru care ai muncit au 

devenit nişte străini. Şi asta e numai vina noastră: pentru că ceea ce are nevoie familia, mai 

presus de toate, este dăruire sufletească şi comunicare. Un om cu care nu te-ai obişnuit să 

vorbeşti zi de zi, să vă sfătuiţi şi să vă daţi curaj împreună, nu va fi niciodată o parte din 

familie. 

Despărţirea de copii nu trebuie să însemne durere 
Una din cele zece porunci ne spune "să respecţi pe tatăl tău şi pe mama ta", însă în 

multe alte pasaje din Biblie se arată că un copil, când ajunge la maturitate, trebuie să plece 

din căminul părintesc atunci când devine adult. “De aceea va lăsa omul pe tatăl său şi pe 

mama sa şi se va lipi de nevasta sa şi se vor face un singur trup” (Geneza 2:24). 

Geneza ne arată că despărţirea nu 

trebuie să însemne durere. Un copil 

care se retrage o perioadă în jocurile 

sale şi nu ne ia în seamă, un 

adolescent care e foarte ocupat cu 

cercul de prieteni, sau un copil care 

pleacă din casa pentru a se căsători 

nu sunt tragedii. Să nu uităm că 

trebuie sa oferim libertate şi mai 

ales iubire celor pe care îi iubim şi 

alături de care călătorim în această 

viaţă.  www.crestinortodox.ro 

Băieţelul adus azi la binecuvântare se numeşte DAVID SEBASTIAN. Iată ce 
înseamnă aceste nume:  

 
   David - nume de origine ebraică şi înseamnă “preaiubit”. În Biblie, cel 
care a purtat acest nume a fost un om deosebit, numit de Însuşi Dumnezeu 
“om după inima Mea”. David  l-a învins pe uriaşul Goliat, tot el a compus cea 
mai mare parte a Psalmilor, a fost un soldat şi un rege remarcabil.  
 

   Sebastian - provine de la numele latinesc “Sebastianus”  care înseamnă 
“din Sebaste” (un oraş din Asia Mică); Sebaste” derivă din grecescul 
“sebastos” - “venerabil”. “Sebastos” se folosea pentru a traduce titlul de 
“Augustus” în cazul împăraţilor romani. 
 

 

    Fii binecuvântat, David Sebastian!  D. P. 

David 
Sebastian  

Povian  

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/psalmi/103/2/#2

